órgãos a ela vinculados, bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder 
Público.

TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2°. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social é no valor de RS 239.911.130,00 (duzentos e trinta e nove milhões, 
novecentos e onze mil, cento e trinta reais).

Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras 
receitas correntes e de capital, previstos na legislação vigente e estimadas com o 
seguinte desdobramento:

Rua Jonathas Pedroía.

TÍTULOS TOTAIS
Receitas de Impostos, Taxas e Contribuição de Melhorias 14.584.500,00

[...]

da legislação em vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da 
Receita Pública, instituídos pelas Portarias do Secretário do Tesouro Nacional do 
Ministério da Fazenda, que aprova o Manual de Procedimentos da Receita Pública.

CAPÍTULO 11
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 5". A Despesa total fixada é no valor de R$ 239.911.130,00 (duzentos e 
trinta e nove milhões, novecentos e onze mil, cento e trinta reais) desdobrada nos 
seguintes orçamentos:

I - orçamento fiscal em R$ 186.449.340,00;
II - orçamento da seguridade social em R$ 53.461.790.00.

Art. 6o. A Despesa fixada à conta dos recursos previstos neste capítulo, 
observado a programação anexa a esta Lei.